
Etika, sociologie a filozofie ve 
zdravotnictví
KMDD – ukázka diskuzní metody

Mgr. et Mgr. Martin Zielina, Ph.D.



Dr. Michael



Dr. Michael

• Doktor Michael pracuje jako neonatolog. Mohla by to být velmi 
příjemná práce, která přivádí na svět novorozence. Jednoho dne se 
však předčasně narodilo dítě, které mělo tak závažné dýchací a 
neurologické postižení, že to bylo považováno za neslučitelné se 
životem. Doktor Michael spolu se svým lékařským týmem a rodiči 
dítěte učinil těžké rozhodnutí ukončit lékařskou péči a nechat dítě 
zemřít. Rodiče opustili nemocnici v slzách. Krátce poté, co byla dítěti 
odpojena ventilace, začalo toto dítě zoufale lapat po dechu. Doktor 
Michael rychle a usilovně přemýšlí, jak by dítěti pomohl toto utrpení 
učinit snesitelnějším. Doktor Michael se nakonec rozhodl, že dítěti 
podá přípravek na uvolnění svalů, a dítě následně zemřelo.



Lara, 16 let



Lara, 16 let

• Laře je 16 let a žije v chudé zemi. Nemá žádné vzdělání a nemůže si 
najít práci. V jejím okolí je mnoho nezaměstnaných. Bez práce jsou i 
její rodiče. Její mladší sourozenci tak musí vydělávat peníze a 
nemohou chodit do školy. Jednoho dne k ní přijde lékař. Říká, že 
pracuje pro velkou farmaceutickou skupinu. Potřebují embryonální 
kmenové buňky, aby mohli vyrábět život zachraňující léky. Lara by 
mohla vydělat spoustu peněz, dost na to, aby uživila celou rodinu a 
získala vzdělání jako učitelka. Musí pouze souhlasit s tím, že se nechá 
jednou ročně po dobu pěti let uměle oplodnit a odevzdá své embryo 
firmě. Je rozrušená. Lara si požádá o dva dny na rozmyšlenou. 
Nakonec smlouvu podepíše.



Děkuji za pozornost


